
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 39 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA MISURA NIDI GRATIS PLUS 2025/2026 DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. XII/4593 DEL 23.06.2025 
 

 

L’anno      DUEMILAVENTICINQUE      il  giorno  DICIOTTO del   mese   di    

LUGLIO  alle  ore 11:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

                       

                       

 

                       

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                              

ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

Sindaco 

 

x 

 

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N. 39                                                                  seduta del  18.07.2025 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che la misura nazionale di agevolazione per la frequenza di asili nidi pubblici (art 

1,  comma 355 legge 11 dicembre 2016, n. 232; art. 1 comma 343, legge 27 dicembre 2019,n. 

160; art. 3 commi 5 e 6 della legge 23 dicembre 2021, n. 238) “ Bonus nido nazionale” prevede 

l’erogazione di un contributo mensile stanziato da INPS a copertura della spesa sostenuta dalle 

famiglie per il pagamento della singola retta nel limite di importo massimo mensile di 272,72 

euro per 11 mensilità, riferito alla prima fascia ISEE 0 -25.000,00 euro e nel limite di 372,27 per 

11 mensilità in favore dei nuclei famigliari con nuovi nati dal 1° gennaio 2024 e con almeno un 

figlio di età inferiore ai dieci anni; 

 

EVIDENZIATO che Regione Lombardia, con la Misura Nidi Gratis, dal 2016 al 2025, ha 

consentito l’abbattimento della retta per i servizi nidi e micronidi con l’obiettivo di sostenere le 

famiglie in condizioni di vulnerabilità economica e sociale per facilitare l’accesso ai servizi per 

la prima infanzia rispondendo ai bisogni di conciliazione vita-lavoro e favorendo l’inserimento, 

la permanenza e il re-inserimento delle madri nel mercato del lavoro; 

 

DATO ATTO che i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della Legge 328/2000 e 13 della Legge 

Regionale 3/2008, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 

svolti a livello locale, concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo 

di attuazione della misura “Nidi Gratis Plus 2025/2026”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/4593 del 23.06.2025 avente oggetto: 

“Approvazione misura Nidi Gratis Plus – programmazione per gli anni educativi 2025/2026, 

2026/2027 e 2027/2028 (PR FSE+ 2021/2027, priorità 3, inclusione sociale, ESO4.11, azione 

k.5)”;  

 

VISTO l’allegato “A” della sopracitata deliberazione di Giunta Regionale, nel quale vengono 

indicati i criteri e le modalità di erogazione della misura “Nidi Gratis Plus” nelle seguenti 

misure: 

- per le famiglie con ISEE 0-20.000 l’intervento regionale copre l’intera quota di retta 

mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS; 

- per le famiglie con ISEE 20.000,01 – 25.000,00 l’intervento regionale copre la quota di 

retta mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS fino a un contributo massimo di 

100,00 euro;  

 

RICHIAMATO il Decreto n. 9137 del 26.06.2025 che approva l’avviso per l'adesione dei 

comuni alla Misura Nidi Gratis PLUS 2025/2026 di cui alla suddetta n. XII / 4593 del 

23.06.2025; 

 

ATTESO CHE il Comune di CASALETTO CEREDANO è titolare dell’Asilo nido comunale 

sito in via Aldo Moro n.2, autorizzato per n. 20 posti con un incremento possibile pari al 20% 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il Comune di Casaletto Ceredano intende aderire alla misura “Nidi Gratis PLUS 

2025/2028” come definita dagli atti di indirizzo e dalle determinazioni di Regione 

Lombardia; 

• la misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della retta a 

carico delle famiglie; 

• i requisiti per l’ammissione del Comune alla misura, come previsto dall’ “Allegato A” 

alla predetta deliberazione Giunta Regionale n. XII / 4593 del 23/06/2025, sono i 

seguenti: 



1) Compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili 

nido/micro-nidi); 

2) Adottare agevolazioni tariffarie, differenziate in base all’ISEE, a favore delle 

famiglie, per la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili 

nido/micro-nidi); 

3) Essere titolari in forma singola o associata di nidi e/o micro-nidi pubblici e/o di 

avere sottoscritto convenzioni per l’annualità 2024-2025 per l’acquisto di posti in 

convenzione con asili nido e/o micro-nidi privati autorizzati; 

4) Non aver applicato per l’annualità 2024-2025 aumenti di tariffe rispetto 

all’annualità 2023-2024 ad eccezione di aumenti della quota di retta a carico della 

famiglia contenuti entro il 7%; 

 

RILEVATO che il Comune di Casaletto Ceredano soddisfa le condizioni stabilite dalla Deliberazione 

n. XII / 4593 del 23.06.2025 e dal Decreto n. 9137 del 26.06.2025; 

 

 

VISTI:  

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 

n.118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 

19.12.2024;  

• il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 

05.07.2024 ed aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 12.11.2024; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 04.04.2025;  

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.6 del 10.04.2025;  

 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni comunali: 

• Deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 del 20/06/2024 avente per Oggetto: 

“ISTITUZIONE  SERVIZIO ASILO NIDO. DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI 

GESTIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EX ART. 14, D. LGS. N. 201/2022 - 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RAGIONI E DELLA 

SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI PER LA FORMA DI AFFIDAMENTO 

PRESCELTA”; 

• Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 20/06/2024 avente per Oggetto: APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO ASILO NIDO COMUNALE DI CASALETTO CEREDANO 

ALL'INTERNO DEL POLO DELL'INFANZIA 0-6 ANNI, successivamente modificato con 

deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 27.11.2024;; 

• Delibera della Giunta Comunale n. 57 del 12.11.2024 avente per Oggetto: “CONFERMA 

TARIFFE SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE ANNO 2025.”; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001. 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo 

267/2000. 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi in forma palese per alzata di mano: 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di aderire alla misura Nidi Gratis Plus 2025/2026 di cui alla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. XII/4593 del 23.06.2025 ed al successivo Decreto n. 9137 del 26/06/2025, 

con il quale viene approvato l’avviso per l’adesione dei Comuni alla Misura Nidi Gratis 

PLUS 2025/2026; 

 

2. Di impegnarsi a non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla scadenza della 

misura stessa; 

 

3. Di dare atto che se l'istruttoria avrà esito favorevole, la mancata compartecipazione al 

pagamento della retta da parte delle famiglie che presentano un ISEE < 20.000,00 euro 

e che aderiranno alla misura regionale, sarà interamente compensata da corrispondente 

trasferimento regionale; 

 

4. Di dare atto che se l'istruttoria avrà esito favorevole, la mancata compartecipazione al 

pagamento della retta da parte delle famiglie che presentano un ISEE 20.000,01 – 

25.000,00 sarà compensata con il trasferimento regionale che coprirà la quota di retta 

mensile che eccede l’importo rimborsabile da INPS fino a un contributo massimo di 

100,00 euro; 

 

5. Di dare mandato al Responsabile competente di procedere alla adozione di tutti gli atti 

necessari e conseguenti al presente atto di indirizzo; 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 

alzata di mano 

DELIBERA 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, 

comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

 

*************************    

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

             Il Presidente                                               Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                               Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



 
 
   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 18.07.2025 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 
 

 

 

 

 

 


